
Volný pohyb pracovní síly

Seminář 2



Volný pohyb osob

1. Charakterizujte občanství Unie 

– Kdy a jakou smlouvou bylo založeno?

– Současná úprava

– Obsah

2. Jaké dokumenty může členský stát 

vyžadovat po příslušníkovi jiného členského 

státu, který chce na jeho území pobývat déle 

než tři měsíce?



Volný pohyb pracovní síly

3. Kde je upraven volný pohyb pracovníků? 

Co je jeho obsahem?

4. Charakterizujte pojem pracovník pro účely 

volného pohybu pracovní síly.

5.Jaké jsou výjimky z volného pohybu 

pracovní síly?



Příklady

• 6. Jaké postavení bude mít francouzská 

státní příslušnice, která hodlá pracovat na 

území ČR v jazykové škole jako lektorka 

francouzštiny.?

– Jaké povinnosti má její zaměstnavatel?

– Jaké postavení bude mít na území ČR její 

manžel, který je státním příslušníkem 

Maroka? 



Příklady

• 7. Dva státní příslušníci ČR uzavřeli na 

našem území registrované partnerství 

osob stejného pohlaví. Jeden z nich přijal 

pracovní nabídku v Polsku. Má jeho 

registrovaný partner právo na volný pohyb 

jako rodinný příslušník pracovníka 

pohybujícího se po EU?



Příklady

8. Jaké postavení bude mít v souvislosti s 

výkonem práce státní příslušnice Ukrajiny 

provdaná za českého státního občana? 

Jak by se změnila její situace, pokud by 

manželství nebylo uzavřeno?


